
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22 Recife, 16 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UAST 4
DMV 4
DZ 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. Página | 4

DIGER/UAST

PORTARIA DIGER/UAST/UFRPE N° 03/2024, de 01 de fevereiro de
2024

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE No 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca de
Análise de Perfil do Concurso – Edital no 45 de 24 de outubro de 2023 -
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua Inglesa.

Prof. Dr. Kleyton Ricardo Wanderley Pereira - UFRPE (Presidente)
Profa. Dra. Fatiha Dechicha Parahyba - UFPE (Membro Titular)
Prof. Dr. Larissa de Pinho Cavalcanti – UFRPE (Membro Titular)
Prof. Dr. Walison Paulino de Araújo Costa – UFPB (Membro Suplente)
Profa. Dr. Paulo Roberto de Souza Ramos - UFRPE (Membro Suplente)
Jéssica Emanuela dos Santos – UFRPE (Secretário)

ELISIANE ALBA
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA

PORTARIA DIGER/UAST/UFRPE N° 05/2024, de 06 de fevereiro de
2024

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE No 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca de
Análise de Perfil do Concurso – Edital no 45 de 24 de outubro de 2023 -
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua Portuguesa.

Profa. Dra. Maria de Fatima da Silva Santos - UFRPE (Presidente)
Profa. Dra. Noadia Iris da Silva - UFRPE (Membro Titular)
Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins – UFAPE (Membro Titular)
Prof. Dr.Nefatalin Gonçalves Neto – UFRPE (Membro Suplente)
Prof. Dr. Rafael Bezerra de Lima - UFAPE (Membro Suplente)
Lumara Maria Antonio – UFRPE (Secretária)

ELISIANE ALBA
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 04/2024, de 16 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.000382/2024-90,

R E S O L V E:

Art. 1o Revogar a portaria no 001/2023 e designar os membros abaixo
relacionados para comporem o Comitê Editorial da revista científica
Medicina Veterinária do Departamento de Medicina Veterinária - DMV.

Editores-Gerentes:
Profa. Dra. Renata Pimentel Bandeira de Melo – UFRPE.
Prof. Dr. Jean Carlos Ramos da Silva – UFRPE.

Editores:
Dr. André de Souza Santos – UFRPE.
Dra. Carina Lucena Mendes Marques – UFRPE.
M. Sc. Gabriela Gonçalves da Silva – UFRPE.
Dra. Vânia Ferreira da Silva – UFRPE.

Editores de Seção:
Profa. Dra. Ana Paula Gomes Pinto – UFRPE.
Prof. Dr. André Mariano Batista – UFRPE.
Profa. Dra. Andrea Alice da Fonseca Oliveira – UFRPE.
Profa. Dra. Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura – UFRPE.
Prof. Dr. Bruno Benetti Giunta Torres – Universidade Federal de Goiás –
UFG.
Profa. Dra. Erika Fernanda Torres Samico Fernandes Cavalcanti – UFRPE.
Prof. Dr. Francisco Araújo Machado – Universidade Estadual do Piauí
–UESPI.
Profa. Dra. Grazielle Anahy Sousa Aleixo – UFRPE.
Prof. Dr. Huber Rizzo – UFRPE.
Dra. Jéssica de Crasto Souza Carvalho – UFRPE.
Prof. Dr. Jonatas Campos de Almeida – Universidade Federal de Alagoas –
UFAL.
Dra. Juliana Guimarães Sarquis – Universidad Complutense de Madrid –
UCM
Prof. Dr. Júlio Rodrigues Pereira Júnior – Universidade Federal do Cariri –
UFCA.
Prof. Dr. Lúcio Esmeraldo Honório de Melo – UFRPE.
Prof. Dr. Marcio André da Silva – UNINASSAU.
Profa. Dra. Maria Betânia de Queiroz Rolim – UFRPE.
Prof. Dr. Moacir Bezerra de Andrade – UFRPE.
Dra. Pollyanne Raysa Fernandes de Oliveira – UFRPE.

Secretária: M. Sc. Alba Maria Soares Barbosa.

Editor de Layout:
Dr. Rafael Artur da Silva Júnior – UNIBRA
Dr. José Carlos Ferreira da Silva – UFRPE.

Revisão de Língua Inglesa:
Dra. Marília de Albuquerque Bonelli – UFRPE.
Profa. Dra. Rita de Cássia Carvalho Maia – UFRPE.

Colaboradores:
Bárbara Ferreira de Almeida (Residência em Medicina Veterinária).
Bruno Resende Teófilo – Pós-Graduando (Nível Mestrado) – UFRPE.
Davi dos Santos Rodrigues - Pós-Graduando (Nível Mestrado) -UFRPE.
Filipe Sobral Fonsêca - Pós-Graduando (Nível Doutorado) – UFRPE.
Johnny Luiz Araújo da Silva - Estudante de Graduação em Medicina
Veterinária (UFRPE).
Letícia Alexandrina de Paula Silva - Estudante de Graduação em Medicina
Veterinária (UFRPE).
Marcela Ribeiro Tiné (Médica-veterinária)
Ricardo Shoiti Ichikawa, Pós-Graduando (nível Mestrado) – UNESP
Botucatu.
Rosane Jamille de Oliveira Araújo - Estudante de Graduação em Medicina
Veterinária (UFRPE).

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DZ

PORTARIA DZ/UFRPE Nº 02/2024, de 05 de fevereiro de 2024

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. Página | 5

R E S O L V E:

DESIGNAR os seguintes servidores para comporem a Banca de
Compatibilidade de Perfil para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de
Produção de Ruminantes do Departamento de Zootecnia/Sede da
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital No
45/2023 de 24 de outubro de 2023 e Processo Eletrônico n°
23082.020049/2023-16.

Prof. Dr. Julimar do Sacramento Ribeiro – Universidade Federal de
Alagoas/Campus Arapiraca (UFAL) (Presidente)
Prof. Dr. Antônio Eustáquio Filho – Instituto Federal de Norte de Minas
Gerais (IFNMG) - (Membro Titular)
Prof. Dr. Victor Rezende Moreira Couto – Universidade Federal de Goiás
(UFG) - (Membro Titular)
Prof. Dr. Rondineli Pavezzi Barbero – Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (UFRJ) - (Membro Suplente)
Profa. Dra. Kaliandra Sousa Alves – Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA) - (Membro Suplente)
Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE) - (Secretária)

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:27)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/02/2024 e o código de
verificação: 63f21150ed

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


